

## **POLITIKERSPØRGSMÅL**

Spørgsmål nr.: RR-090-18

Dato: 28. maj 2018

Stillet af: Marianne Frederik, Enhedslisten

Besvarelse udsendt den: 4. juli 2018

### **Spørgsmål:**

#### **”Vedr. Forberedende Grunduddannelse (FGU)**

Jeg har modtaget denne henvendelse fra en borger.

Hvorvidt er det rigtigt? Hvorvidt kan regionen gøre noget ved sagen?

Noget tyder på, at der i København, Frederiksberg, Tårnby og Dragør er planlagt for få skoler ift. det potentielle elevtal og det økonomiske grundlag, hvilket alt andet lige vil betyde et ringere tilbud for målgruppen i de nævnte kommuner sammenlignet med resten af landet”.

### **Svar:**

Kommunerne (KKR) har sammen med eksisterende institutioner på det forberedende område og ungdomsuddannelserne, efter en lokal proces i perioden 1. februar til 1. juni 2018, udarbejdet forslag til dækningsområder og placering af skoler. Den 22. juni 2018 har undervisningsministeren godkendt dækningsområder og institutions- og skoleplacering på FGU området i hele Danmark.

Region Hovedstaden har ingen rolle i processen omkring dækningsområder og konkret placering af skoler og er heller ikke repræsenteret i de kommende skolebestyrelser som skal arbejde videre med den konkrete opbygning af institutionerne. I forlængelse heraf kan regionen ikke direkte påvirke den konkrete sag.

København, Frederiksberg, Tårnby og Dragør er meldt ind som samlet dækningsområde med en institution og 4 skoler (udbudssteder) og er vurderet af Undervisningsministeriet til at rumme 1168 unge.

- Med 4 skoler vil der forventeligt være 250-350 årselever pr. skole, og dermed være mulighed for både tre spor og hold- og arbejdsfællesskaber på hvert niveau inden for hvert spor på hver skole.
- Den unge har adgang til flere muligheder i et stort dækningsområde
- I selve dækningsområdet er der korte transportafstande og et veludbygget offentligt transportsystem.

Placeringen af institutioner i København, Frederiksberg, Tårnby og Dragør vurderes ikke at betyde et ringere tilbud end i den øvrige del af landet, hvor der i mange tilfælde er tale om små skoler med en begrænset mulighed for udbud af tilbud.